Makedonya, Bosna Hersek'in İslamiaşmasında önemli bir yere sahiptir.5

1 Lahican' da tahsilini tamamladıktan sonra Harezm'de bulunan amcası Kerimüddin Halveti'ye
intisabeden Ömer el-Halveti, mürşidinin vefatı ve Sultan Üveys'in daveti üzerine Herat'a
gitıniş, orada vefat etıniştir (750/1349 ya cia 800/1397). Sadık Vicdani, Tomar-ı Turuk-ı Aliyye,
haz.: İrfan Gündüz, İstanbul1995, ss. 174-175.

2 Halvetiliğin teşekkül süreci ve önde gelen isimlerinden olan Yahya Şirvanl hakk,ı.nda Bk.
Mehmet Rıhtım, Seyid Yalıya Bakııvi ve Halvetllik, Qısmet Yay., Bakı 2005; Hasan Almaz,
Bakü'den Anadolu'ya Yansıyan Işık: Halveti Pir Seyı;id Yalıyô.

İr ş ad icazeti sonrası şey hi tarafından Çorum' a gönderilmiştir.
Şeyh Şaban-ı Veli sonrası Osman Efendi (ö.976/1569) ve Kastamonulu
Hayreddin Efendinin vefahyla Kastamonu' daki derga.hta görev yapmak üzere
Çorum' dan ayrılmışhr.l6 Kastamonulu Hayreddin Efendinin 987 /1579' da vefat
ettiği düşünülürse Abdulbaki Efendinin İskilip'te yaklaşık on yıl görevyaphğı
anlaşılmaktadır. Abdilibaki Efendi hem memleketini ziyaret hem de dervişleri
ile görüşmek için İskilip'e gitmiş, burada bulunduğu esnada hastalanıp vefat
etmiştir (998/1589).17

Çorum civarında faaliyet gösteren Hal ve tl temsilcileri arasında Şemseddin
Ahmed Sivas1'ye nispet edilen Şemsiliğin Sivasilik şubesinin kurucusu
Abdillehad en-Nuri'nin halifelerinden Şeyhzade Ahmet Efendi de yer almakta
dır. Osmancık'a yerleşen18 Şeyhzade Ahmet Efendinin buradaki faaliyetleri

Yusuf Bahri bu eseri istinsah etmiş, müellifinin Diyarbakır'ın
Hasankeyf beldesinden olması hasebiyle bu şekilde nisbet edilmesi gerektiğini,
kaynaklarda geçen "Haskefi" nisbetinin hatalı bir kullanım olduğunu belirhniş
tir.3s

Tasavvufa İntisabı

YusufBahri, 1189/1775'te Bafra'ya gitmiş, burada kaldığı süre içinde Şeyh Ah-

31 İcazehıiime, vr. 43a-44a; İcazehıiime, Hasan Paşa Kütüphanesi, no: 5538/1.
32 Bk. İcazetniime, no: 2673/2, 40a; İcazetniime, no: 5538/7, vr. lb-3b.
33 Bk. İcazehziime, no: 5538/1.
34 Hasan Paşa Kütüphanesi, no: 2673/2, vr. 45a.
35 İcazehıiime, vr.

Şeyhin elindeki kağıtta kendisinin yolda gelirken sorrnayı düşündüğü so

ruların cevaplarını görünce Mustafa Efendinin rnüritleri arasına kahlır.38

Mustafa Efendi, Halven Şeyhlerinden Hacı Mollazade Ahmet Efendinin
oğludur. 1125/1713' de dünyaya gelmiş, küçük yaşta hıfzıru tamamlamış, devrin
akl! ve nakil ilimlerinden icazet aldıktan sonra tasavvufa rneylehniş Şeyh Hafız
Mehmet Efendi'ye intisab ederek hilafet icazeti almışhr. Mustafa Efendi, batini
ilimler yanında zahiri ilimler alanında da döneminin önde gelen sirnaları ara
sındadır. Yusuf Bahri'yi bu yönüyle de etkilemiş olması dikkat çekicidir.
1215/1800'de vefat ederek Şeyh Şaban-ı Veli türbesine defnolunınuştur.39

Yusuf Bahri, Kastamonu' da bulunduğu süre içerisinde üç kez hal ve te gir

miştir. Bir, müddet daha şeyhinin yanında kalan YusufBahri'ye, Mustcifa Efendi
tarafından Halven icazeti verilmiş olup icazetname tarihi 1190/1776'dır.40

Yusuf Bahri'nin Hal ve n icazeti aldığı dergahın, Şeyh Şaban-ı Vell'ye kadar

uzanan postnişinleri şöyledir: Şeyh Abdullah, Hafız Mehmed, Hafız Ahmed,
Hafız İbrahim, Abdurrahman Efendi, Şeyh Mustafa Çelebi, İsmail Ku ts!, Ömer

Fuad!, Şeyh Abdulbakl, Şeyh Hayreddin, Şeyh Osman ve Şeyh Şaban-ı Veli. 41

Yusuf Bahri, manevi terakkiyat yanında ilm1 faaliyetlerine de devarn etmiş
tir. Kastamonu' dan Çankırı'ya geçtiğinde 1195/1781' de Halvetiliğin önde gelen
isimlerinden Ömer el-Fuadl'nin (ö.1046/1636) Risiile fi ıııııhlisi'n-nefs isimli ta

savvufa dair eserini istinsah etıniştir.42

36 Bk. İcazetniime, Hasan Paşa Kütüphanesi, no 5538/5; Ethem Erkoç, Falırzı'l-Mıtlıaddisill Yıısuf
Balıri Eje11di, Çorum 2003, s. 11.

37 Fazı!

Ömered-Derbendi vasıtasıyla
Yusuf Bahri'ye ulaşmaktadır. Yusuf Bahri'nin neslinden gelenlerle yaphğırnız

röportaj3a Hüseyin'in evlenciikten bir yıl sonra vefat ettiği belirtilmişti. Gerek

YusufBahri'nin öğrencisinin öğrencisinden icazet almış olması-ki Muhyiddin

ez-Zühdi Yusuf Bahri'nin derslerine 1224/1809-1230/1815 yılları arasında de

vam ettiğini belirrnektedir-69 gerekse ailesinin verdiği bilgiler bizi, ismi geçen

Hüseyin es-Sıdki'nin Vezirköprülü Yusuf Bahri'nin oğlu olmadığı sonucuna

götürmektedir.

Hüseyin es-Sıdki ilgili bir diğer bilgi, Karahisar köyü sakinelerinden

Ebubekir kızı Fatma'nın 15 Cemazi yelahir 1263/1847 tarihli vakfiyesinde7o yer

almaktadır. "Seyyid Hüseyin b. Hocazade Yusuf Bahri Efendi" şeklinde ismi

geçen ve vakfın rnütevellisi olduğu belirtilen şahısla ilgili belge de Yusuf Bahri'

b. Muhammed'in oğlu Hüseyin'le aynı kişi olmadığı yönündeki tespitirnizi

desteklemektedir .

.

Süleyman Fevzi Paşa Medresesi'nde de 1202/1786-1245/1829 tarihleri ara
smda yaklaşık 43 yıl müderrislik yapan Yusuf Bahri, bu görevi yanında Ulu
Cami' de vaaz ve irşat faaliyetlerinde de bulunmuştur. 1200/1786 ve
1207/1793'deki depremler sonrası kullanılamaz hale gelen72 ve yaklaşık 7 yıl
kapalı kalan Ulu Cami, YusufBahri'nin girişimiyle, Yozgat'ta Çapanoğlu Sü
leyman,73 onun ölümü sonrası oğlu ve Yusuf Bahri'nin öğrencisi Abdülfettah
tarafından yeniden inşa ettirilmiştir.74 Taş duvarlan örüldükten sonra üstü,
ahşap kubbeyle örtülmüş ve 1225/1819' da kullaruma açılmışhr.75

Yusuf Bahri'nin bir diğer halifesi, Edirne' de Süleyman Çelebi Mahallesi'nde
Şah Kadın Zaviyesi şey hi ve Kirişhane' de Taş Mektep (Sarı Şeyh Mektebi) mu
allimi Şeyh el-Hac Sadık Efendi' dir.

Sadık Efendi, Sultan I. Abdillhamid döneminin sonlarında Edirne' den ayrı
lıp uzun süre tahsil görmüş, Eskicizade Mevlana el-Hac Ali el-Mehdi Efen
di'den ders almış, 1237/1821'de hocasıyla birlikte hacca gitmiştir. İşte bu hac
yolculuğunda Yusuf Bahri Efendi'ye intisab ederek icazet almış, Edirne'ye
döndüğünde Şah Kadın Zaviyesi şeyhliği ve mektep muallimliğirıi bir arada
yürütmüştür. 1247 /1831' de vefat eden Meluned Sadık Efendi, hocası Eskicizade
Efendinin yanına defnedilmiştir. Mehrned Sadık Efendinin Hac ziyareti esna
sında Yusuf Bahri' den Nakşi icazeti aldığı rivayet edilmektedir. Şah Kadın

, Zaviyesi'ni Halven tekkesi oluşu göz önünde bulundurulursaııı onun şeyhin
den her iki taı;ikattan da icazet aldığı düşünülebilir.

Çorum Müftülüğü daha sonralan Mehmed Hilmi Efendi ile
Ahmed Feyzi Efendi ve Seyyid Osman Efendi'~er arasında haklanndaki bazı şikayetler ve hac
gibi mazeretler dplayısıyla birkaç kez el değiştirmiş, ancak görevi daha ziyade Mehmed Hil
mi Efendi yürütmüştür. Geniş bilgi için bk. Ahmet Yaramış, Çarımı'un H. 1240-1254/M.1824-
1826 Tarilı/i Şer' iye Sicili'nin H. 1240-124111824-1826 Yılları Arası Traııskripsiyoıı ve Değerlendir
me, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara
ı993, ss. ı3, 24, 76, 136, 150; Korkmaz, age, ss.

İcazetname, Yusuf Bahri' nin ilmi serüveni hakkında önemli bilgiler içerrriesin
den ötürü de ayrı bir öneme sahiptir.

Muhyiddin Ebu'l-Feyz Hüseyn ez-Zühdi

Tam adı, Muhyiddin Ebu'l-Feyz Hüseyn ez-Zühdi el-Hanefi en-Nakşbendi el
Mansfrr! b. Ömer ed-Derbendi' dir.

Zühdi, Münib el-Hacc Osman b. Ali'ye verdiği icazetnamede 1224/1809-
1230/1815 yılları arasında Yusuf Bahri'nin derslerine kahldığını, ihvandan bir
cemaatin hazır bulunduğu sohbetlerinde Sahih-i Buhiirryi dirayet üzere okudu
ğunu, bunun dışında Nııhbetü'l-Fiker'i, Elfiyetü's-Sfre'yi, "inneme'l-e'nıfilu bi'n
niyiit" hadisini, Süliisiyyiit'ı, Beı;diivryi, Şerhıı'l-nıe7.Jiikıfm ilk kısımlarını, akl!